
Industriální dědictví - otázky, přístupy, východiska
Mgr. Květa Jordánová, Ph. D.

Ostrava, DOV, konverze mokrého plynojemu a vysoké pece č. 1, foto MM



1) OTÁZKY

• Co je industriální dědictví?

• Kdo je za průmyslové dědictví zodpovědný?

• Jaké má hodnoty?



Co je industriální dědictví?

„…sestává z pozůstatků průmyslové kultury, jež mají historickou, 
technickou, sociální, architektonickou a vědeckou hodnotu. Těmito 
pozůstatky mohou být budovy a strojní vybavení, dílny, továrny, doly 
a lokality, sloužící ke zpracovávání a zušlechťování surovin, sklady, 
místa, v nichž je vyráběna, přenášena a využívána energie, doprava 
a veškerá infrastruktura, právě tak jako místa společenských aktivit, 
spojených s průmyslem jako jsou bydlení, náboženství nebo 
vzdělávání.“

XII. kongres TICCIH, Nižnij Tagil 
v Rusku 2003



Co je industriální dědictví?

Kroměříž

http://digitool.is.cuni.cz/R/RI1UCF7IJ6KCCGSG3LHJ9KLVFG2LDAGGXDDAG8UP6GRJUYAXNQ-
00157?func=results-jump-full&set_entry=000019&set_number=004086&base=GEN01



Kroměříž – Biskupská mincovna (1665 Karl II. z Lichtensteinu-Castelcorna)

Kroměříž – Arcibiskupská vodárna (1893 – 1904 arcibiskup Theodor Khon)

Co je industriální dědictví?



Rotunda – kroměřížská Květná 

zahrada/ Lusthaus

1664–1695 

– Filiberto Luchese/ Giovanni Pietro

Tencalla

Co je industriální dědictví?



Co je industriální dědictví?
Rotunda – kroměřížská Květná zahrada



Kdo je za průmyslové dědictví zodpovědný? Stát?!

Kulturní památka (KP)

… ministerstvo kultury České republiky za kulturní památky prohlašuje 
nemovité a movité věci, popřípadě jejich soubory, které jsou významnými 
doklady historického vývoje, životního způsobu a prostředí společnosti o
d nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce
člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty:
- revoluční, 
- historické, 
- umělecké, 
- vědecké a technické, které mají přímý vztah k významným osobnostem
a historickým událostem (§2); nejvýznamnější z nich pak mohou být 
prohlášeny za národní kulturní památku (§4) (NKP).

zákon č. 20/1987 Sb., O státní památkové péči



Kdo je za průmyslové dědictví zodpovědný? Vlastník?!

Řeznictví, Šilheřovice

Vodní mlýn, Loučky

Siemens, PBSS Brno



Kdo je za průmyslové dědictví zodpovědný?

„Všechny ochranné paragrafy by se ukázaly bezmocné, kdyby nebyl ‚lid‘ 
přesvědčen o nezbytnosti ochrany a nevzal její provedení sám do svých 
rukou. K tomu, abychom tuto nezbytnost pociťovali jako naléhavou, 
však nestačí ani pojetí památek, které v nich poznává pouze prostředek 
estetické libosti, ani takové, podle něhož má památka uspokojit 
vědecko-historické záliby. Památková hodnota se musí stát citovou 
hodnotou a tím záležitostí cítění širokých mas, přinejmenším 
vzdělaných. To může nastat teprve ve chvíli, kdy se naučíme památku 
oceňovat jako část vlastního bytí.“

RIEGL, Alois. Nové směry v památkové péči, 1905. s. 35.



Hodnoty průmyslového dědictví
- viditelné?!

Demolice uhelného prádla koksovny Karolina (v Ostravě) na konci 
80. let 20. století…



Alois Riegl (1858  – 1905)

- přední reprezentant tzv. vídeňské uměnovědné školy
- generální konzervátor památek v předlitavské části monarchie
- autor „Der moderne Denkmalkultus. Sein Wesen und seine

Entstehung“návrhu památkového zákona a reorganizace památkové 
péče na území R-U…)

OBECNÉ PAM. H. SPECIFIKACE



Historická hodnota - povodeň v září 1890
(stávka tesařů 1891)

- zabezpečení pilířů – inž. 
Taťoun.
- projekt a provedení provizoria 

– inž. Soukup.
- rekonstrukce zřícené části – inž. 
Janů



Architektonická / umělecká hodnota

Tepelná elektrárna ESSO, Jaroslav 
Fragner, Kolín (Záblatí), 1930 -
1932



Míra zastoupení (unikátní x typický zástupce)

Obří kolesové 
rypadlo KU 
650/108
Bílina
váha - 1200 tun
výška – 27 m
délka - 66 m
průměr kolesa -
7,5 m
rychlost - 6 m/ 
za min



Míra zastoupení (unikátní x typický zástupce)

Znojmo, pivovar 



Technické řešení

Vodní jáma Jeremenko, 
Ostrava 



Technologický tok

důl Hlubina- koksovna-
vysoké pece



Autenticita

Důl Michal, Ostrava (Michálkovice), „Poslední 
pracovní den“ 1912-1915



2) PŘÍSTUPY
Analýza historického vývoje

Současnost 



Průmyslové dědictví – přístupy



Průmyslové dědictví – přístupy

1794 – Conservatoire national des arts et metiers, Paříž

- postoj k přiznání hodnot památkám a jejich veřejnému chránění 

- v odborném jazyce začal být s pojmem monument – památka/ 

pamětihodnost, užíván pojem patrimoine culturel – národní 

dědictví.

- převážnou část fondu tvořila sbírka strojů a nástrojů věnovaná 

mechanikem

Vaucansonem (r. 1783)



1924  - 1. výzva k ochraně  průmyslového dědictví - František Zuman

„…na památky movité větších rozměrů (ku př. větší stroje a celá 

zařízení továren) a na památky nemovité (budovy) bylo však 

dosud velice zapomínáno, ač právě tyto zanikají valem. 

(...)

Ale byly to hlavně památky rozsáhlého českého papírnictví, 

které, když jsem je viděl hynouti takřka před očima, vzbudily 

myšlenku, že nutno zachrániti z technických památek co se 

ještě dá...“

František Zuman, Technické památky, Vzdělávací příloha Národních listů, č. 289 ze dne 19. října 1924, nestránkováno.

Průmyslové dědictví – přístupy



„ Zachytiti, mimo historii, co z nich zbylo, bylo též účelem tohoto článku, 

který vede nás po papírnách nejzazších, či správně řečeno nejhořejších, 

bráno po přítoku až k ústí Otavy.“

Věstník Královské české společnosti nauk. Třída filosoficko - historicko - filologická :: 1934 Ročník 1933 :: Číslo 2.

Průmyslové dědictví – přístupy



1958 – Zákon o státní památkové péči
30 000 položek/ 1000 technického charakteru (hodnota stáří) x 
problém pro současné pojetí „technické“ památkové péče 
České Budějovice, Koněspřežná dráha Brno, slévárna Uxa



1965 – 1970  SÚRPMO – Státní ústav pro rekonstrukci památkových 
měst a objektů

- průzkumy prof. Ing. arch. Miroslava Bašeho – Ostravsko-karvinský 
revír (ochrana krajiny)

1967 – NTM – Rozpravy: O ochraně technických památek 



1973 – usnesení vlády ČSR č. 25 – Koncepce ochrany technických 
památek

Aktivity TMB (Slup, Těšany, Kuželov, Hamr nad Sázavou, Stará huť u 
Adamova, Areál československého opevnění v Šatově, Depozitář 
historických vozidel MHD v Brně-Líšni)
- předchůdce TMB Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické 

práce, byl založen v roce 1936…

Hamr nad Sázavou – „Šlákhamr“



Program „E“ – 1974 usnesení vlády o obnově technických památek

Hamr Dobřív, včetně vybavení hamru

Průmyslové dědictví – přístupy



1973 – TICCIH - The International Committe for the Conservation of the
Industrial Heritage
1974 – NTM - konference o problematice výzkumů
1986 – NTM: Sekce pro ochranu průmyslového dědictví (Ing. arch. Emil 
Hlaváček)
1987 – zákon č. 20/1987 Sb. O státní památkové péči
1990 – NTM Industriální architektura – nevyužité dědictví (Technický magazín)



Přístupy – současnost 

(východiska?)

Výzkumy VCPD při 

FA ČVUT



Výzkumy Metodického centra průmyslového 

dědictví NPÚ

Přístupy – současnost 

(východiska?)



Přístupy – současnost (východiska?)

- Studium pramenů

- Terénní a archivní průzkum

- Vyhodnocení (KP, NKP, UNESCO)

- Ochrana

- Publicita, zpřístupnění…



Publicita tématu                                                 Ostrava, Michálkovice, NKP Důl Michal

Přístupy – současnost (východiska?)

- Publikační činnost/ mapy, plány atd.

- Osvěta?!



Ostrava, Michálkovice, NKP Důl Michal
- foto V. Havrlantová

Přístupy – současnost 

(východiska?)



Přístupy – současnost (východiska?)

PÉČE O PRŮMYSLOVÉ DĚDICTVÍ NA OU

- Příprava a realizace programů

ANIMAČNÍ STUDIO QQ, Ostrava (2018)



VELKÝ SVĚT TECHNIKY/ „KUKÁTKO“ –

TECHNICKÁ PAMÁTKA OČIMA DĚTÍ -
VELKÝ SVĚT TECHNIKY/ JAK SE 

STAVÍ MĚSTO

Přístupy – současnost (východiska?)

PÉČE O PRŮMYSLOVÉ DĚDICTVÍ NA OU

- Příprava a realizace programů



LANDEK PARK, Ostrava - Nahoře a dole v dole…/ 1. stupeň ZŠ (realizace)

Přístupy – současnost (východiska?)

PÉČE O PRŮMYSLOVÉ DĚDICTVÍ NA OU

- Příprava a realizace programů



Děkuji za pozornost!

Foto V. Havrlantová



Převzatá fotodokumentace:

Miloš Matěj – foto Demolice uhelného prádla koksovny Karolina, 

Výzkumy NPÚ, Konverze mokrého plynojemu a vysoké pece č. 1

Západočeské muzeum v Plzni – Hamr Dobřív 

(http://www.zcm.cz/objekty/vodni-hamr-dobriv-0)

Archív NPÚ (foto V. Havrlantová, P. Hudec)

http://www.zcm.cz/objekty/vodni-hamr-dobriv-0

